
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

ПРИКАЗ 
 

« 10 » января 2020 г.                                                              № 13 

 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса  

«Учитель года России – 2020» 

  

 

На основании приказа МКУ «Управление образования» № 883 от 23 

октября 2019 года «О подготовке и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России - 2020» в целях выявления и 

поддержки творчески работающих педагогов, активно внедряющих 

инновационные образовательные технологии, для пропаганды и 

распространения инновационного педагогического опыта в период с 01 

ноября по 30 декабря 2019 года прошел муниципальный этап  

Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2020» (далее - Конкурс). 

Конкурс включал две номинации: «Лучший учитель» и «Педагогический 

дебют». 

 Структура Конкурса: заочно-очный тур «Методическое портфолио»- 

два конкурсных испытания: «Интернет-ресурс» и «Эссе» на тему 

«Современный учитель в Доброжелательной школе» и два очных тура: 

первый тур «Учитель-профи» - два конкурсных испытания (для обеих 

номинаций): «Урок» и «Внеурочное мероприятие»,  второй тур «Учитель-

мастер» - два конкурсных испытания: «Мастер-класс» (для номинации 

«Лучший учитель»), «Публичное выступление» (для номинации 

«Педагогический дебют») и «Образовательный проект» (для обеих 

номинаций). 

 В муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России – 2020» приняли участие 9 педагогов из 9 общеобразовтельных 

организаций района. Высокий уровень педагогических компетенций по 

мнению жюри Конкурса продемонстрировали педагоги МБОУ «Песчанская 

СОШ», МБОУ «Новенская СОШ», «Богатенская ООШ», МБОУ «Ивнянская 

СОШ №1». 

В очно-заочном конкурсном испытании «Эссе» на тему «Современный 

учитель в Доброжелательной школе» конкурсанты продемонстрировали 

понимание смыслов и функций педагогической деятельности в рамках 

реализации Стратегии «Доброжелательная школа». Конкурсное испытание 



«Интернет-ресурс» показало, что данный вид коммуникации не имеет 

системности, не эффективно используется в образовательных целях. 

Первый очный тур показал демонстрацию конкурсантами 

профессиональных компетенций в области проектирования, организации, 

проведения, самоанализа урока и внеурочного мероприятия. Все конкурсные 

уроки построены с учетом системно-деятельностного подхода. Жюри 

отметили творческий подход в организации уроков английского языка 

(Чернышева Ю.А., Харина Е.П.), математики (Базовкина В.Н., Брыткова 

Е.И., Жукова Н.Д.), русского языка (Отморская В.С.), при организации 

внеклассных мероприятий (Чернышева Ю.А., Харина Е.П., Базовкина В.Н., 

Жукова Н.Д., Тюленева А.С.). Содержательный анализ урока представлен 

учителями МБОУ «Песчанская СОШ», МБОУ «Верхопенская СОШ», МБОУ 

«Новенская СОШ». 

Конкурсное испытание второго очного тура «Мастер-класс» (для 

номинации «Лучший учитель») показало актуальность и методическую 

обоснованность выбранной тематики. Мастер-классы Чернышевой Ю.А., 

Базовкиной В.Н. носили метапредметный и межпредметный характер,  

возможность интеграции, практическую значимость и применимость 

представленного опыта, отличались творческим подходом, умелым 

профессиональным взаимодействием с аудиторией, умением организовать 

рефлексию осуществляемой деятельности. 

Публичные выступления (для номинации «Педагогический дебют») 

содержали темы, волнующие педагогическую общественность: введение 

второго иностранного языка (Харина Е.П.), родного языка и родной 

литературы (Тюленева А.С.). 

 Для проведения конкурсного мероприятия второго очного тура 

«Образовательный проект» (для обеих номинаций) были организованы две 

проектные команды из участников конкурса. Первая проектная команда 

работала над проблемой организации работы с неуспевающими 

обучающими, вторая – над проблемой организации работы с детьми с 

повышенной мотивацией. Данное конкурсное мероприятие выявило 

сложности организации командной работы в проектной команде, 

поверхностные знания в области проектной деятельности. Тем не менее, 

участники команд показали понимание источников и факторов 

социокультурной проблематики образования, видение актуальных запросов 

участников образовательных отношений, умение создавать работоспособные 

модели проектов. На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России – 2020» (приложение 1). 

2. Признать победителями муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России – 2020»: в номинации «Лучший учитель» - 

Чернышеву Юлию Александровну, учителя иностранного языка МБОУ 

«Песчанская СОШ» Ивнянского района Белгородской области, в номинации 

«Педагогический дебют» - Харину Елену Петровну, учителя иностранного 

языка МБОУ «Новенская СОШ» Ивнянского района Белгородской области. 



3. Признать лауреатами муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России – 2020»: в номинации «Лучший учитель» - 

Базовкину Валентину Николаевну, учителя математики МБОУ «Богатенская 

ООШ» Ивнянского района Белгородской области, Брыткову Елену Ивановну, 

учителя начальных классов МБОУ «Верхопенская СОШ» Ивнянского района 

Белгородской области, Отморскую Валентину Сергеевну, учителя начальной 

школы МБОУ «Ивнянская СОШ №1» п. Ивня Ивнянского района 

Белгородской области, в номинации «Педагогический дебют»- Жукову 

Наталью Дмитриевну, учителя математики МБОУ «Вознесеновская СОШ» 

Ивнянского района Белгородской области, Тюленеву Анастасию Сергеевну, 

учителя русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 2 п. Ивня» 

Ивнянского района Белгородской области. 

4. Директору МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования» (Павленко О.А.) направить до 18 января 2020 года документы 

победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 

России – 2020» для участия в региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России-2020». 

5.  Руководителям образовательных организаций района: 

5.1. указать на выявленные в результате проведения конкурсных 

мероприятий затруднения педагогов, организовать методические 

мероприятия по их устранению, 

5.2. учитывать итоги Конкурса при расчете стимулирующей части 

заработной платы. 

6. Директорам МБОУ «Песчанская СОШ» (Азаров В.А.), МБОУ 

«Новенская СОШ» (Иванисова Н.Н.) обеспечить участие педагогов -

победителей муниципального этапа Конкурса (Чернышева Ю.А.,          

Харина Е.П.) в региональном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года 

России - 2020». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Павленко О.А., директора МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования».  
 

 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 

  

 

 

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 


